deroget fidem, verba eiusdē Hieronymi sub-
 iungam. Vide (inquit ille) quanta habeat lo-
 ca ecclesia; & quomodo ill ad apostolicam,
 vt sit sine macula & ruga, in futuro & in cœ-
 lestibus feruetur. Audis angulos, audis scabiē
 audis rugas & cineres, & regionem mortis &
 tenebrarum: & de tua virtute & impeccantia
 gloriaris. Hæc Hieronymus. Nullus ergo in
 hac vita absolutè mundus est, vt deum vide-
 re possit: quoniã & si peccatū per pœnitentiã
 delitū sit, deletō tamē peccato, supersunt que-
 dā reliquię, quæ oculorū aciē minuūt. Sæpi-
 sime enim contingit, vt corporeus oculus, su-
 blata iã vel exustata festuca, aliquãdiu caliga-
 re videatur: & hoc in interiori mentis oculo
 euenit: ita, vt sublato peccato, in multis hal-
 lucinemur: ita, vt hæc ipsa hallucinatio, sit q̄si
 quædā peccati præteriti reliquię. Nemo er-
 go sentinam eiciens, mundatū sese protinus
 arbitretur: quinimo nouerit se multis purifi-
 cationibus egere. Nec modò lauãdum aqua,
 sed etiam purgandum & examinãdum igne,
 vt dicat, Transiuimus per ignem & aquam,
 & eduxisti nos in refrigerium. Beati ergo mū-
 do corde, quoniã ipsi deū videbūt. Nunc qui-
 dē in ænigmate: tunc facie ad faciem. Vtrobi-
 q; siquidē mūditiã cordis exigit: quoniã nec
 etiam bene per speculū in ænigmate deū vi-
 det,

det, qui cor suum habet immundū. Vt enim corporeus oculus puluere superfuso aut humore aliquo defluente hebetatur, adeo, vt vix possit exacte rem aliquam inspicere: sic etiam spiritualis oculus, interdū carnis libidine, aliquando auaritia, sapissimè superbia turbatur, vt verè deū agnoscere non valeat. Qui ergo bene de deo sentire cupit, & diuina penetrare vult, opus est, vt prius cor suum purget, & ab omni peccato mūdet. Corde autē plenè munito, continuò dabit illi Deus intelligētiam: quoniā vnctio spiritus docet nos de omnibus. Et Hieremias ait se eruditū, missō à deo igne in ossibus eius. Hinc est, quòd data lege filijs Israel, operatisq; miraculis, quæ illi cū non intelligerent, dixit illis Moyses. Custodite ergo verba pacti huius, & implete ea, vt intelligatis vnīuersa quæ facitis. Quibus verbis satis apertè docuit Moyses, transgressionem mandatorum Dei potissimam esse causam quòd non intelligerent, nec viderent quanta fecisset illis Deus. Propterea Dauid, qui experientia docente hoc agnouerat, in alio psalmo dicebat. Declinate à me maligni, & scrutabor mandata Dei mei. Per hoc apertè insinuans, quia mandata Dei scrutari non poterat, cū malignorum spirituum insidias in mēte tolerabat. Quod etiam in Isaac opere sub Palestino

1. Cor. 13

1. Ioan. 3

Thi. 1.

Deute. 29.

ps. 118.

Gen. 29

rû gravitate cognoscimus designari: qui puteos, quos Isaac foderat, terræ congerie replebant. Putei isti, sacræ scripturæ aut diuinorû mysteriorum profunda secreta denotât, dicēte Salomone. Aqua profunda, sapientia in corde viri. Puteos ergo fodere, est sacræ scripturæ abditos sensus & Dei profunda mysteria penetrare. Sed hos puteos occultè replēt Palestini: quia nobis profunda mysteria scrutantibus, dæmones terrenas cogitationes ingerunt, & impediunt, ne diuinæ sapientiæ aquam inuenire possimus. Sed quia hos hostes nemo sua virtute superare valet, opus est, vt à deo petat, quatenus dæmonum infestationem a nobis auferat, ne terrenas cogitationes nobis ingerat: & siquid terrenarum affectionum à dæmone iactum nostro cordi insidet, à nobis amoueat: vt, corde nostro benedicto, deum hîc (vt decet) agnoscere, & agnitum reuereri valeamus. Et ob hâc causam David orat dicens. Cor mundum crea in me Deus: quoniam nisi tu cor mundum dederis ego nunquam videre te potero. Quisquis ergo ad studium & intelligentiam alicuius veritatis accedit, vt illam plenè intelligat, prius Deum oret, & cum Davide dicat, Cor mundum crea in me Deus. Et si hoc cuilibet discēti, & veritatem scrutanti est necessarium, mul-

tò magis theologo: qui diuina scrutatur profunda mysteria. Theologis enim congruè potest dici illud, *Mundamini qui fertis vasa domini. Vasa domini, sunt prophetæ: & alij auctores sanctarum scripturam.* Nam de vno illorum dixit Deus, *Vas electionis est mihi.* Act. 9.
Vasa domini deferunt theologo, qui in sacris auctoribus versantur. Et qui hæc vasa deferunt, mundari eos oportet: vt illa, quæ intra vasa continentur, percipere valeant. Est etiam alia huius petitionis ratio, qua petit eos mundum sibi dari: vt videlicet deum in corde suo recipere mereatur. Deus enim cum sit mundissimus, ipse mundum requirit hospitium, mundum lectum, mundum vult habere locum omnem in quo habeat stationem suam quã libet parua: quoniam nec ad horam, nec ad momentum tēporis in loco immundo quiescere valet. Nam in maliuolam animam non introibit sapientia. Qui enim vinum pretiosum vult alicui vasi infundere, prius mundat exactè vas ipsum, ne immunditia vasis noceat vino. Quid putas illum facturum, si balsamũ vellet infundere, aut alium quemuis pretiosorem liquorem? Ego non dubito quemq; eo diligentius vas quodlibet mundaturum, quo pretiosorem liquorem decernit illi vasi infundere. Deus autem pretiosus est sine pre-

Sapi. 1.

Hierosol.

- Sapi. 7. **no.** Argentum siquidem in comparatione illius arena est exigua. Et omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari. Diligentissime ergo quisq; mundare debet cor suum, si deum in corde suo recipere vult, alio qui iniuriam facit Deo, illum non (vt decet) æstimans, si cor de suo non plenè mundato, deū in illo recipere præsumit. Si ergo tu bene de deo sentis, in bonitate & magnificentia, & munditia cor tuū cura mundare, vt dignū sit in quo Deus habitare velit. Siquis enim (vt
2. tim. 2. ait Paulus) emundauerit se, erit vas in honorem sanctificatum & vtile domino ad omne opus bonū paratū. Quo pacto verò illud mūdes, Hieremias te docet: sic inquit. Effunde sicut aquam cor tuū ante conspectum domini. Sicut aquam, inquit, non sicut mel, aut sicut vinum, aut sicut lac, aut sicut aliū quencunq; liquorem. Nam si aliū quēcunq; liquorem præter aquā ex vase effuderis, manebit postmodum vas ipsum parte aliqua liquoris effusi superlinitum, vt contingit in melle & oleo: aut odorem effusi liquoris retinebit.
- Horati Nam (vt dixit ille) quo semel est imbuta recēs seruabit odorem testa diu. Aut si horum neutrum contingat, colore saltem pristini liquoris vas ipsum sic manebit infectum, vt censeas à liquore vas mutuasle colorem.

Nihil horū reperies in aqua. Hæc enim cū effusa fuerit, nihil aut saporis, aut odoris, aut coloris post se relinquet in vase. Et ob hanc causam, sicut aquam effundere cor nostrum præcepit propheta. Sunt enim aliqui, qui se peccasse cū dolent, quorundam peccatorū poenitentes, alicui alteri blandiuntur, aut si fortè omnium poenitet, aliquod eorum erubescentiæ causa in confelsione retinent. Isti quasi mel aut oleū cor suum effundunt: quia in corde suo quasdam peccati reliquias retinent. Sunt rursus alij, qui & si peccata sua omnia confiteantur, & ab eis opere abstinent, affectum tamen peccati retinent, & isti effundunt cor suum sicut vinum: quod postquam effusum est, odorem in vase relinquit. Alij demum sunt, qui & si omnia confiteantur, & effectum pariter atq; affectum deserant, peccati tamen vultum non deserunt: quoniam easdem peccati similitudines, quas prius deserunt, eadem sunt colloquia, ijdem gressus, & eadem conuersationes. Hi nempe effundūt cor suum sicut lac: quod in vase vnde effusum est, suum relinquit colorem. Aqua autem nihil horum habet: quoniam cū semel effusa fuerit, nullum saporem, aut odorē, aut colorem in vase relinquit. Sicut aquam ergo effunde cor tuū. Sic peccata tua omnia in au

rem sacerdotis effundens, vt nullus eorum affectus, nulla illorum facies in te maneat. Sic igitur te oportet mundare cor tuum, vt dignum sit deo habitaculū: ita videlicet, quòd nec affectus, nec effectus, nec color pristinae immunditiæ maneat. Alioqui si horum aliquid insit, cordis tui habitaculum propter illius immunditiam dedignabitur Deus. In cuius figura templum, quod à gentibus violatū fuerat, Iudas Machabæus mundari præcipit, & altare nouum constituit, & vasa noua facit. Non ob aliã causam hæc facit Iudas, quàm quòd cognoscit mirabilem illam ac stupendam Dei munditiam non posse in loco immundo habitare. Ideo igitur templum, quod domus Dei est, mundat: vt illud dignum deo habitaculum reddat. Quid autem sit verum Dei templū, Paulus in priore ad Corinthios epistola explicat, dicens. Nescitis quia templum Dei estis vos: & spiritus sanctus habitat in vobis? Hoc enim verum Dei templum est, hæc vera eius domus: in qua veriùs Deus habitat, quàm in quouis alio corporeo templo. Deus enim (vt alibi Paulus disputās ait) qui fecit mundum, & omnia quæ in mundo sunt, hic cœli & terræ cum sit dominus, nō in manu factis tēplis habitat. Nam & hoc ipsemet deus per Esaiã prophetã Iudæis peruerse

sentientibus ait. Cœlum sedes mea est : terra Esa. 66.
 autem scabellū pedū meorū. Quæ est ista do-
 mus quam ædificabitis mihi ? Et quis est ille
 locus quietionis meæ ? omnia hæc manus
 mea fecit, & facta sunt vniuersa ista, dicit do-
 minus. Ad quem respiciam nisi ad paupercu-
 lum & contritum spiritu, & tementem ser-
 mones meos ? Hoc dicit, vt iudaicum conuin-
 cat errorem : qui putant inuisibilem, incorpo-
 reum, & incomprehensibilem deum, templo
 Hierusalem posse concludi. Et hunc eūdem
 errorem ipse templi structor Salomon reijcit
 dicens. Si enim cœlum & cœli cœlorum te- 3. reg. 8.
 capere non possunt, quātō magis domus hæc
 quam ædificauī ? Conditor igitur cœli & ter-
 ræ, qui in terris templum se habere denegat,
 humilē, & quietum, & tementem sermones
 suos hominē libenter assumit in tēplū dicens.
 Ad quē respiciā, nisi ad pauperculū, & cōtritū
 spū, & tementē sermones meos ? Quicūq; er-
 go humilis est, & quietus, & tremens sermo-
 nes Dei, illū respicit dominus, & illū in habi-
 taculū suū eligit : & talibus ait apostolus. Tē- 1. Co. 3.
 plum Dei estis vos, & spiritus sanctus habitat
 in vobis. Hoc tēplū dēdicatur, & consecratur
 Deo per baptismū : in quo baptizatus renun-
 ciat diabolo, & oībus operibus eius. Et tunc
 tēplū Dei sanctū est. Quod autē semel Deo

dedicatum est, iam ad alios vltus capi nō licet. Nō est ergo æquū, vt homo baptizatus terrena cogitet, terrena concupiscat, pro terrenis suspiret. Vide ergo homo fidelis, qui per baptismum deo consecratus es, vide quid agas: caue ne aliquid in tēplo hoc facias, per quod templi habitationem offendas, per quod tēplum violes: quoniam (vt ait Paulus) si quis violauerit templum hoc, disperdet illum dominus. Violat autem qui peccat, qui aliquid seruo Dei indignum facit: & hunc talem velut templi violatorem disperdet dominus: Et meritō. Nam si eligeres in ecclesia facere adulteriū intra parietes istos, quid te esset sceleratius? Modō autem tu ipse es templū Dei, & intra cordis tui latebras adulterium facis, homicidium perpetras, & alia innumera flagitia committis, & non vereris? Si locum reuerbaris, templum videlicet corporeū: venerare cor tuum, quod multo dignius est templo illo corporeo manu hominum facto. De talibus, qui hoc Dei templum per peccatum violant, ait propheta in alio quodā psalmo. De⁹ venerunt gentes in hereditatem tuā, polluerunt templum sanctū tuū. Anima Christiana sicut dei tēplum, ita & dei hereditas dicitur. Si hæc incresecibus vitiis succūbit, & demoni subditur, tunc templum spiritui sancto dedicatū